Ioan. 9.

D Igitur qui conuenerant interrogabant eum dicentes: Domine, si in tem-
pore hoc restitues regnū Israël.) Quoniam apparens eis locutus est de regno Dei, spiritus
quoq; sancti non post multos dies promissit aduentum, consequenter cū de eodem regno per-
cunctantur, utrum uidelicet mox adueniente spiritu sancto, in p̄sēnti restitutum, an in fu-
turo sanctis referuandum credere debeant. Carnales enim adhuc discipuli resurrectione Christi
completa, continuo regnum Israël credebant esse uenturum, iuxta quod Cleophas ait: Nos au-
tem sperabamus, quod ipse esset redempturus Israël, & Euangelista p̄miserat, quia Domino
Hierosolymam uenturo existimarent, quod confestim regnū Dei manifestaretur. Sed oportet
bar impleri Prophetiam, qua patri canens ait: Tu uero reppulisti & spreuisti & distulisti Chri-
stum tuum. Repulisti enim, & spreuit filium patris, quando eum in passione deseruit loquentem:
Deus Deus meus quare me dereliquisti. Distulit autem, ut quem sancti illo tempore regnaturū
putabant, expectent in die iudicij in sua maiestate uenturū. Unde & ipse Dominus & spiritua-
lem Israël, & regnum cœlestē à Prophetis fuisse promissum insinuans ait:

Psal. 88.
Psal. 20.

Non est uestrum nosse tempora uel monumenta, quę pater posuit in
sua potestate.) Illius, inquit, regni tam secretum tempus est, ut patris tantummodo scien-
tię pateat, & quando dicit: Non est uestrum scire, ostendit quod & ipse sciat, cuius omnia sunt,
quę patris sunt, sed non expedit nosse mortalibus, ut semper incerti de aduentu iudicis, sic co-
tidie uiuant, quasi die alia iudicandi sint.

Sed accipietis uirtutē superuenientis spiritus sancti in uos, &c.) Super-
ueniet, inquit, in uos spiritus sanctus, nequaquē regnū Israël, siue regnum Dei in Israël, ut puta-
tis adierit, sed uobis uirtutē de me restituti dabit. Tantumq; regni illius tempora longe
sunt, ut prius non solum hanc Hierosolymorū urbem, uerum omnes Iudę fines, de hinc autem
& proxime gentes Samaritę, & ad extremū nouissimos quoq; per circuitum mundi terminos
Euangelij fama percurrat.

Et cū hęc dixisset, uidentibus illis eleuatus est.) Marcus quidem aliam Domi-
ni locutionem commemorans ait: Et Dominus quidem Iesus postq; locutus est eis, assumptus
est in cœlum. Sed quia Lucas significantius adiecit: Cum hęc dixisset, eleuatus est, ostendit pro-
fecto illis quos commemorauerat sermonibus expletis Dominum ascendisse ad cœlos. Et

Et nubes suscepit eum ab oculis eorum.) Vbi creatura suo creatori p̄staret
obsequium, astra indicant, nascentem obnubilant. Recipiunt nubes ascendentem, redeunt ad
iudicium committabuntur.

Ecce duo uiri adsteterūt iuxta illos in uestibus albis.) Albę uestes exaltatio-
ni magis congruunt quā humiliatiōi, & ideo Domino ascendente, in albis uestibus angeli ap-
parent, qui nato Domino, in albis uestibus, apparere non dicuntur, quia qui in natiuitate sua
apparuit Deus humilis, in ascensione sua ostensus est homo sublimis. Nam & locus congruit,
dum his qui in humili ciuitatula natus est, homo de monte sublimi regressus est ad cœlos.

Hic Iesus qui assumptus est à uobis in cœlum.) Ob duas illas causas angeli
uidentur, ut uidelicet ascensionis tristitiam, regressionis commemoratione consolarentur, ut &
uere in cœlum illum ire monstrarent, & non quasi in cœlum sicut Heliam.

Sic ueniet, quemadmodum uidistis eum euntem in cœlum.) Id est, in ea-
dem forma carnis atq; substantia ueniet iudicaturus, in qua uenerat iudicandus, cui profecto
immortalitatem dedit, naturam non abstulit, cuius etiam gloria diuina, quę quondam in mon-
te tribus discipulis apparuit, peractō iudicio ab omnibus sanctis uidebitur, quando tolletur
impis, ne uideat gloriam Dei.

EVANGELIUM MARCI. CAP. VLTIMO.

Recumbentibus undecim discipulis, apparuit illis Iesus, & expro-
brauit illis incredulitatē illorū & duriciā cordis, quia his qui uis-
derant eum resurrexisse nō crediderunt. Et dixit eis: Euntes in
mundū uniuersum p̄dicare Euangelium omni creaturę. Qui
crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Qui uero non crediderit, cōdem-
nabit. Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur. In nomine meo dæ-
monia eiciet, linguis loquent nouis, serpentes tollent. Et si mortiferum
quid biberint, non eos nocebit. Super egros manus imponent, & bene ha-
bebunt. Et Dominus quidem Iesus postq; locutus est eis, assumptus est in
cœlum & sedet à dextris Dei. Illi autem profecti p̄dicauerunt ubiq; Do-
mino cooperante, & sermonem confirmante, sequentibus signis.

Recumbentibus undecim discipulis apparuit illis Iesus, &c.) Quomodo
nouissime: quasi iam ultra eum nō uiderent, nouissimū quippe illud est, quo Dominū A-
postoli in terra uiderunt, quando ascendit in cœlum. Et factum est quadragesima die post e-
ius resurrectionē. Nunquid nam tūc exprobraturus erat, quod nō credidissent eis, qui eum uide-
rant resurrexisse, quando etiam & ipsi post resurrectionem toties eum uiderant. Illud ergo acci-
piamus post multas demonstrationes eius, quibus per dies quadraginta discipulis p̄sēntatus
est, eum etiam nouissime recumbentibus illis undecim apparuisse, id est, ipso quadagesimo die.
Et quoniam iam erat ab eis ascensus in cœlum, hoc eis illo die maxime exprobrare uoluisse,
quod his qui uiderant eū resurrexisse nō crediderant, anteq; eum ipsi uiderent. Cum utiq; post
ascensionem suam, p̄dicantibus illis Euangelium, gentes quę non uiderūt, fuerant crediturę.
Post illam quippe exprobrationem secutus, ait idem Marcus:

Et dixit eis: Euntes in mundum uniuersum, p̄dicare Euangelium om-
ni creaturę. Qui crediderit, &c.) Hoc ergo p̄dicaturus, quoniam qui non crede-
rit, condemnabitur, cum id utiq; nō crediderit quod nō uidit. Nonne ipsi primitus fuerant ob-
iurgati, quod ante quā Dominū uiderent nō crediderint eis, quibus Dominus apparuisset.
Quod uero dixit eis: Euntes in mundum uniuersum, p̄dicare Euangelium omni creaturę,
Nunquid suum Euangelium uel inensatis rebus, uel brutis animalibus fuerat p̄dicandum?
ut de eo discipulis dicitur, p̄dicare omni creaturę: Sed omnis creaturę nomine, potest om-
nis natio gentium designari. Ante etenim dictū fuerat: In uiam gentiū ne abieritis. Nunc autē
dicit: P̄dicare omni creaturę, ut scilicet prius a Iudæa, Apostolorū repulsa p̄dicatio tūc no-
bis in adiutoriū fieret, cum hanc illa ad damnationis suę testimonium superba repulisset.

Qui

August.

Grego.

Math. 10.

C Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Qui uero non crediderit, condemnabitur. (Fortasse unusquisque apud semetipsum dicit: Ego iam credidi, saluus ero, uerum dicit, si fidem operibus tener. Vera etenim fides est, quæ in hoc quod uerbum dicit, moribus non contradicit. Hinc est enim, quod de quibusdam fallis fidelibus Paulus dicit: Qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant. Hinc Ioannes ait: Qui dicit se nosse Deum, & mandata eius non custodit, mendax est. Cum autem dicatur: Qui uero non crediderit, condemnabitur, quid hic dicimus de paruulis, qui per etatem adhuc credere non ualent? Nam de maioribus nulla questio est. In Ecclesia ergo saluatoris per alios paruuli credunt, sicut ex alijs quæ illis in baptismo remittuntur peccata traxerunt.

D Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur. In nomine meo eijcient demonia &c.) Nihil quod ista signa non facimus, minime credimus: Sed hæc necessaria in exordio Ecclesiæ fuerunt. Ut enim ad fidem cresceret, miraculis fuerat nutrienda. Quia & nos cum arbuta plantamus, tam diu eis aquam fundimus, quo usque ea in terra conualuisse uideamus. At si semel radicæ fixerint, irrigatio cessabit. Hinc etiam, quod Paulus dicit: Linguae in signo sunt, non fidelibus, sed infidelibus. An habemus de his signis atque uirtutibus, quæ adhuc subtilius considerare debemus: sancta quippe Ecclesia, cotidie spiritaliter facit, quod tunc per Apostolos corporaliter faciebat. Nam sacerdotes eius cum per exorcismi gratiam manum credentibus imponunt, & habitare malignos spiritus in eorum mente contradicunt, quid aliud faciunt, nisi demonia eijciant? Et fideles quique, qui iam uitæ ueteris secularia uerba derelinquunt, sancta autem mysteria insonant, conditoris sui laudem & potentiam, quantum proualent, narrant, quid aliud faciunt, nisi nouis linguis loquuntur? Qui dum bonis suis exhortationibus malitiam de alienis cordibus auferunt, serpentes tollunt. Et dum pestiferas suasiones audiunt, sed tamen ad operationem prauam minime pertrahuntur, mortiferum quidem est quod bibunt, sed non eis nocent, quia quoties proximos suos in bono opere infirmari conspiciunt, dum eis tota uirtute concurrunt, & exemplo sue operationis illorum uitam roborant, qui in propria actione titubabant, quid aliud faciunt, nisi super egrotos manus imponunt, ut bene habent? Quæ nimirum miracula tanto maiora sunt, quanto spiritaliora. Tanto maiora sunt, quanto per hæc non corpora, sed animæ suscitantur.

E Et Dominus quidem Iesus postquam locutus est &c.) Considerandum nobis est, quid est quod Marcus ait: Sedet à dextris Dei, & Stephanus dicit: Video cælos apertos, & filium hominis stantem à dextris Dei. Quid est, quod hunc Marcus sedentem, Stephanus uero stantem se uidisse testatur? Sed scimus, quia sedere iudicantis est, stare uero pugnantis, uel adiuuantis est. Quia igitur redemptor noster adsumptus in cælum, & nunc omnia iudicat, & ad extremum iudex omnium ueniet, & hunc post adsumptionem Marcus sedere describit, quia post ascensionis suæ gloriâ, iudex in fine uidebit. Stephanus uero in laboris certamine positus, stantem uidit, quem adiutorem habuit, quia ut iste in terra persecutorum infidelitatem uinceret, pro illo de cælo illius gratia pugnavit.

F Illi autem profecti prædicauerunt &c.) Quid in his considerandum est, quid memoriæ commendandum, nisi quod præceptum obedientiæ. Obedientiæ uero signa secuta sunt. Restat sane questio non minima, quomodo scripserit idem Euangelista, dixisse angelum mulieribus: Ite, dicite discipulis eius & Petro, quia præcedet uos in Galilæam, ibi eum uidebitis, sicut dixit uobis, nec tamē ibi uisum à discipulis Dominum, in illo post hæc Euangelij sui loco retulerit, sed quod ita ab angelo & à Domino dictum sit. Prophetiæ dictum accipiendum est, Galilæa namque interpretatur transmigratio uel reuelatio, prius itaque secundum transmigracionis significationem, quid aliud occurrit intelligendum, præcedet uos in Galilæam, ibi eum uidebitis, sicut dixit uobis, nisi quia Christi gratia de populo Israël transmigratura erat ad gentes, quibus Apostoli prædicantes Euangelium, nullo modo crederent, nisi eis ipse Dominus uiam in cordibus hominum prepararet. Et hoc intelligimus, præcedet uos in Galilæam. Quod autem mirarentur gaudentes disruptis & euictis difficultatibus, aperiri sibi hostium in Domino per illuminationem fidelium, hoc intelligitur, ibi eum uidebitis, id est, membra eius inuenietis, ibi & ibi uisum corpus eius, & in eis qui uos susceperint agnosceat. Secundum illud autem, quod Galilæa interpretatur reuelatio, non iam in forma serui intelligendum est, sed in illa quæ equalis est patri, quod promissum est apud Ioannem, dilectoribus suis cum diceret: Et ego diligam eum, & ostendam me ipsum illi, illa erit reuelatio tanquam uera Galilæa, cum similes ei erimus, ubi eum uidebitis sicuti est Ipsa

A Ipsa erit etiam beatior transmigratio ex isto seculo in illam æternitatem, si eius præcepta sic amplexamur, ut ad dextram eius segregari mereamur. Tunc enim ibunt sinistri in combustionem æternam, iusti autem in uitam æternam.